Assurément il est bien douloureux qu'entre tant de monastères de divers ordres établis dans ce diocèse, à peine il s'en trouve un seul où la discipline religieuse ne soit non-seulement ébranlée et endommagée, mais même tout-à-fait détruite et foulée aux pieds; en sorte qu'il ne paroît plus aucun vestige de cette ancienne flamme et de ce feu tout céleste: tant il est vrai que *l'or s'est obscurci et que son éclat est changé.*

Les personnes les plus sensées ne trouvent point de meilleur remède à ce mal, que de tirer des congrégations nouvellement réformées et animées de l'esprit de Dieu, de saints

mentis adeò patet, quàm ista Gebennensis, quâ nulla magis bonarum sicuum proventu recreanda foret.

Hic enim, Pater beatissime, in ipsâ certaminis acie constituti, inimicorum vires cominùs experimur, quorum ingenium est, ex moribus nostrorum depravatis, Ecclesiæ illibatam doctrinam carpere, ac infirmas populi mentes dejicere.

Quo nomine eò magis dolendum est, inter multa monasteria variorum Ordinum, quæ in hâc Diœcesi sunt ædificata, vix unum reperiri posse, in quo religiosa disciplina labefacta, imò potiùs conculcata penitùs non fuerit, ut nequidem vestigium veteris illius flammæ appareat; adeò *obscuratum est aurum, et mutatus est color ejus optimus*¹.

Cui quidem malo, nullo præsentiore remedio, medicinam fieri posse existimant periti rerum æstimatores, quàm si ex reformatis et recenti Spiritùs sancti igne accensis et inflammatis Congregationibus

¹ Thren., IV, 1.

Religieux , pour les mettre en la place de ceux qui , pour ne rien dire de plus , ont occupé la terre en vain.

C'est pour cette raison que l'abbé commendataire du monastère de Notre-Dame d'Abondance , nommé Vespasien Agacia , a résolu de donner cette maison aux Religieux Feuillants , qui suivent la règle de saint Bernard , dont la bonne odeur s'est répandue dans beaucoup d'endroits , et d'en bannir six vieux moines scandaleux qui vivent dans la plus grossière ignorance de la vie religieuse.

C'est sans doute une très-bonne chose , et qui mérite d'être prise à cœur , qu'on plante des fleurs dans le jardin de l'Eglise , et qu'on en arrache les épines.

Or , afin de réussir plus sûrement dans son projet , l'abbé en a déjà traité avec le général des Feuillants , et a fait avec lui les arrangements nécessaires ; et il ne reste plus pour y mettre la dernière main , et rendre l'établissement solide à perpétuité , que l'approbation du Saint-Siège.

Comme l'utilité de cette bonne œuvre se fera ressentir à

viri religiosi adducantur , et in locum eorum (ut modestissimè dicam) qui terram hactenùs perperàm occupaverunt , sufficiantur.